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ANOTACE

Bakalářská práce na téma Pozice asistenta pedagoga a pedagogická komunikace vymezuje

v teoretické části pojem asistent pedagoga, historii podpůrné služby, věnuje pozornost obsahu

pracovní náplně a nastavení poskytované míry podpory. Zaměřuje se na pedagogickou

komunikaci asistenta pedagoga ve školském zařízení ve vztahu k učitelům, žákům

a zákonným zástupcům.

Cílem bakalářské práce je popsat, jaké formy komunikace jsou používány mezi učitelem,

asistentem pedagoga, žákem a zákonným zástupcem v pedagogické komunikaci a možné

komunikační bariéry.
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ANNOTATION

The bachelor Thesis on The position of teacher's assistant and pedagogical communication

is defined in the theoretical part as teacher's assistant, the history of the support service, deals

with the content of the work responsibilities and setting of the provided support rate.

It focuses on pedagogical communication of the teacher's assistant in the school facility

in relation to teachers, students and legal representatives.

The aim of the bachelor thesis is to describe the forms of communication used between

teacher, teacher’s assistant, student and legal representative in pedagogical communication

and possiblecommunication barriers.
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Úvod

Bakalářská práce se zaměřuje na komunikaci asistenta pedagoga. Asistent pedagoga

pomáhá pod vedením učitele všem žákům, kteří potřebují určitá podpůrná opatření.

V bakalářské práci jsou využívány informace z odborné literatury, z legislativních

a internetových zdrojů a osobní poznatky z praxe. Teoretická část je zaměřena

na teoretický náhled práce asistenta pedagoga a na problematiku pedagogické komunikace.

Praktická část se zabývá popisem používaných forem komunikace mezi učitelem,

asistentem pedagoga, žákem a zákonným zástupcem v pedagogické komunikaci

a možnými komunikačními bariérami. Pedagogická komunikace je specifická pro prostředí

školy a školní třídy.

Cílem bakalářské práce je popsat, jaké formy komunikace jsou používány mezi učitelem,

asistentem pedagoga, žákem a zákonným zástupcem v pedagogické komunikaci a možné

komunikační bariéry.

Výzkumná otázka: Jaké formy komunikace jsou využívány ve vztahu asistent pedagoga,

učitel, žák, zákonný zástupce a jaké komunikační bariéry se mohou vyskytnout?

V bakalářské práci je využíván kvalitativní přístup.
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1 Asistent pedagoga

Zahájením povinné školní docházky se zcela mění režim dítěte i jeho rodiny. Dítě přijímá

nové prostředí, spolužáky, autoritu učitele a asistenta pedagoga. Je potřeba v dítěti posílit

pocit bezpečí a jistoty. Škola je důležitým místem socializace a dítě se zde učí novým

sociálním rolím.

Podle Kargerové a Staré má základní vzdělávání podle zákona č. 561/2004 Sb.,

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání jako hlavní cíl

podílet se na zdravém rozumovém, citovém a tělesném rozvoji dítěte. Má se spolupodílet

na osvojení základních pravidel chování, lidských hodnot a podporovat utváření kvalitních

mezilidských vztahů. (Kargerová, Stará a kol., 2015 s. 17)

Asistent pedagoga poskytuje podpůrnou službu a kvalitnější vzdělávání žákům se

speciálními zdravotními potřebami směřujícími k inkluzi, jejich podstatné zlepšení života

a zvýšení možností na trhu práce. Asistent pedagoga je učitelem představen jako druhý

pedagogický pracovník ve třídě ostatním učitelům, rodičům i žákům. Pro úspěšnou

spolupráci je potřeba vymezit kompetence a vhodně nastavit spolupráci. Asistent pedagoga

pracuje pod přímým vedením učitele ve třídě. Pomáhá žákům odstraňovat překážky

v učení, je využíván pro práci s celou třídou, je přínosem i pro ostatní žáky. Je zapojován

do přípravy učebních materiálů, prací ve skupinách, zápisů na tabuli, vedení části hodiny,

dozoru ve třídě. (Kargerová, Stará a kol., 2015 s. 20)

Důležité je neplést si tuto pozici s pozicí osobního asistenta. Na rozdíl od asistenta

pedagoga je pozice osobního asistenta sociální službou zajišťovanou v rámci neziskových

organizací Ministerstvem práce a sociálních věcí. Sjednává se prostřednictvím úřadů práce

nebo občanských sdružení. Jejich náplní práce je poskytování sociálních služeb. Jedná se

o pomoc při zvládání běžných denních úkonů, péči o vlastní osobu, pomoc při zajištění

chodu domácnosti, stravě, hygieně, aktivizační činnosti, výchovné a vzdělávací činnosti,

zprostředkování kontaktů a pomoc při uplatňování práv. (Teplá, 2008 s. 13)

Podpůrná opatření potřebují i žáci ze sociálně znevýhodněného a kulturně odlišného

prostředí. Toto prostředí bývá spojováno v souvislosti s národnostní nebo rasovou

odlišností, zdravotním hendikepem, sociálně patologickým prostředím, předsudky, vžitými
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stereotypy a odlišnostmi. Každá sociální vrstva se vyznačuje určitými normami, modely

chování, hodnotami a stylem života. Vliv prostředí se prosazuje v průběhu života jedince.

Základní sociokulturní zkušenost poskytuje dítěti rodina. Návazně důležitými skupinami

v průběhu života jedince jsou přátelé, škola, lidé v zaměstnání. Znamená to, že osvojování

jazyka, chování a kultura se promítá do sociální komunikace, interakce a sociálního učení.

Odlišnosti jsou viditelné již při nástupu dítěte do předškolního zařízení. Děti naráží na

jazykovou bariéru, nedostatečné hygienické návyky a odlišné zvyklosti. V období povinné

školní docházky mívají negativní vztah k učení, školní docházce a mohou mít kázeňské

problémy. Tato znevýhodnění se mohou následně promítat do života jedince v podobě

problémového chování a školního neúspěchu. Děti vychovávané v nepříznivých životních

podmínkách mají ztíženou pozici v získávání vzdělání, zaměstnání a prožívání kvalitního

života.

Výchova a vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami je vztahována

ke konceptu integrace, která je charakteristická zejména pro osmdesátá léta 20. století.

Integrací je akceptován duální systém vzdělávání, což je škola pro běžnou populaci a pro

žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Integrací se rozumí začlenění žáků

do běžných škol s tím, že žák je přizpůsobován škole. Devadesátá léta 20. století a začátek

21. století přinášejí zásadní koncepční změnu v našem školství. Tou je inkluze. Při inkluzi

se očekává, že edukační systém, tedy škola je přizpůsobena žákům. Inkluze je asociována

tezí „škola pro všechny“. Rozmanitost žáků je tedy pokládána za přirozenou. (Lechta, 2016

s. 36-38)

Podle Lechty inkluze znamená přijmout do základního vzdělávání všechny děti bez ohledu

na intelektuální, fyzické, jazykové a sociální odlišnosti. Tedy koncept inkluzivní edukace

počítá s mnohem širší populací, nejen s žáky s postižením a narušením, na které byla cílena

integrace. (Lechta, 2016, s. 37)

Poradenské služby školy jsou na základní škole poskytovány výchovným poradcem,

metodikem prevence, speciálním pedagogem, školním psychologem nebo sociálním

pedagogem. Vykonávají činnosti informační a preventivní, poradenské, metodické

a koordinační. O všech činnostech je vedena písemná dokumentace. V některých školách

je zajištěna služba školního psychologa a speciálního pedagoga. Jejich spolupráce
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s pedagogickým sborem je velice přínosná. Na vzájemnou spolupráci má pozitivní vliv

znalost prostředí, informace o dítěti, možnost každodenního kontaktu se žákem, učitelem

i zákonným zástupcem. Za zajištění poradenských služeb ve školském zařízení je

odpovědný ředitel školy.

Na základě pedagogické diagnostiky vytváří a poskytuje třídní učitel žákovi podpůrná

opatření po dobu tří měsíců. Pokud se situace žáka nelepší, je doporučeno zákonným

zástupcům navštívit školské poradenské zařízení pro přesnou diagnostiku a odborné

informace. Mezi školská poradenská zařízení patří pedagogicko-psychologické poradny

a speciálně pedagogická centra. Školská poradenská zařízení nabízejí odborné konzultace,

spolupracují na tvorbě individuálního vzdělávacího plánu, půjčují kompenzační pomůcky,

poskytují speciálně pedagogickou péči/intervenci, věnují se rané péči, pravidelně

komunikují se školou. Doporučení metod a forem práce vedoucích k dosažení cílů vychází

z doporučení školského poradenského zařízení, kdy je možné vzdělávat žáka podle


[…]


nepracují, ale ve školství jsou obě nadále. Asistentka pedagoga studuje pedagogiku. Vztah

se vyvinul z pracovního do přátelského, který stále udržují.

Nejdůležitější znaky komunikace vzorku E jsou důvěra, možnost spolehnout se, chtít se

domluvit, vyjít si vstříc, respektovat se, pomáhat si, vymezit kompetence, důslednost,

humor, používání stejných metod, komunikovat, respektovat pokyny učitelky. Chuť

pracovat na vývoji vztahu.

Za bariéry lze považovat: nedůvěru, nechuť domluvit se, ostych, nerespektování

se navzájem, nechuť pracovat na vztahu, nezájem o děti, pedagogiku, nejednotnost ve

výchově, v metodách, nedůslednost.
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Závěr

Úvodní část poskytuje informace o zvoleném tématu bakalářské práce. Jedná se o pracovní

pozici asistenta pedagoga a pedagogickou komunikaci. Seznamuje s historií podpůrné

služby, definuje pozici asistenta pedagoga a jeho předpoklady důležité pro vykonávání

profese. Vymezuje pojmy komunikace a pedagogická komunikace. Zaměřuje se na

komunikaci asistenta pedagoga, učitele, žáka a zákonných zástupců. Bakalářská práce

věnuje pozornost i možným komunikačním bariérám.

Praktická část je vedena formou rozhovorů s jednotlivými respondenty. Otázky jsou

kladeny učitelům a asistentům pedagoga. Cílem bakalářské práce je popsat, jaké formy

komunikace jsou používány mezi učitelem, asistentem pedagoga, žákem a zákonným

zástupcem v pedagogické komunikaci a možné komunikační bariéry. V bakalářské práci je

používán kvalitativní přístup. Výzkumná otázka, kterou jsem si pokládala, je, jaké formy

komunikace jsou využívány ve vztahu asistent pedagoga, učitel, žák, zákonný zástupce

a jaké komunikační bariéry se mohou vyskytnout?

Výzkum prokázal důležitý význam kvalitní pedagogické komunikace mezi asistentem

pedagoga, učitelem, žákem a zákonnými zástupci. Naznačil, že kvalita komunikace je

ovlivněna předpoklady všech komunikačních partnerů v pedagogické komunikaci. Pokud

se zaměříme na asistenta pedagoga, je důležité umět naslouchat i zprostředkovat

porozumění toho, co je sdělováno. Základem úspěchu komunikace je také jednoduchost,

jednoznačnost, zaměření se na podstatné informace, věcnost a konkrétnost. V komunikaci

má svůj význam i postoj těla, gesta, mimika. Nesmí se podcenit ani technická stránka

komunikace, jako je tempo a intenzita hlasového projevu. Poznatky z rozhovorů lze

shrnout do závěrů:

- asistent pedagoga ovlivňuje kvalitu spolupráce mezi všemi účastníky

pedagogické komunikace a má v procesu vzdělávání důležité místo,

- kvalita vzájemné komunikace podporuje funkčnost podpůrných opatření

a ovlivňuje efektivitu spolupráce a výuky,

- z výpovědí respondentů vyplynulo, že pozice asistenta pedagoga je vnímána

učiteli jako přínosná a potřebná, jak pro integrovaného žáka, tak pro ostatní

žáky ve třídě, pouze, pokud je funkční komunikace mezi účastníky,
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- kvalitní komunikace ze strany asistenta pedagoga zásadně ovlivňuje jeho pozici

a jeho vztahy se všemi účastníky pedagogické komunikace.

V bakalářské práci jsem oslovila vzorek učitelů a asistentů pedagoga. V průběhu výzkumu

jsem si uvědomila, jak je pedagogická komunikace komplikovaná. Ač se může na první

pohled zdát, že je vše v pořádku, výzkumem se ukázalo, že ne všude jsou pracovní a lidské

vztahy optimální. Jak to nazvala jedna učitelka: „…když to funguje v jedný linii, tak je to

prostě zázrak…“ I když je výzkumný vzorek poměrně malý, je viditelné, jak je hranice

v komunikaci mezi komunikačními partnery křehká. Není špatně, že se v komunikaci

objevují konflikty. To je vývoj vztahů i komunikace. Důležité je, jak se zúčastnění se

situací vypořádají. Zda konflikt přinese pozitivní či negativní zkušenosti a pocity. Doufám,

že zpracování mé bakalářské práce dodá náhled např. začínajícím učitelům nebo

asistentům pedagoga na možné situace v komunikaci. I při snaze všech zúčastněných není

možné předvídat, zda spolupráce bude fungovat. Ze své zkušenosti mohu říci, že

spolupráce v komunikaci s učiteli i zákonnými zástupci je každý rok jiná. Praxe, studium

i výzkum k mé bakalářské práci, mě ovlivňuje v přístupu k mé práci i k e všem

zúčastněným. Změnila jsem náhled a dívám se na tuto problematiku jinak. Snažím se pro

všechny najít v sobě více pochopení a celkově jsem přehodnotila své postoje. Doufám, že

má bakalářská práce přinese nové poznatky např. pro začínající učitele a asistenty

pedagoga. V bakalářské práci najdou příklady kvalitní spolupráce mezi účastníky

pedagogické komunikace, ale i vzorky, kde komunikace funkční není. Považuji však obojí

za stav, který je v životě i v komunikaci běžný. Pokud se někdo právě nachází v nefunkční

komunikaci, uvidí, že v této situaci není sám. Doufám, že mé zpracování bakalářské práce

přineslo nové poznatky či bude pro někoho přínosem např. v dalším studiu. Ráda bych

podotkla, že na fungující komunikaci neexistuje přesný návod. Spolupráce učitelů a

asistentů pedagoga je vždy ovlivněna snahou využívat klíčové znaky k efektivní

komunikaci, mít rád děti a pedagogiku.
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