# UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

**Jméno a příjmení studenta:** Pavla Krausová
**Datum narození:** 24.08.1968
**Identifikační číslo studenta:** 45949183

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Vychovatelství
**Studijní obor:** Vychovatelství
**Identifikační číslo studia:** 466282

**Název práce:** Pozice asistenta pedagoga a pedagogická komunikace

**Pracoviště práce:** Katedra pedagogiky
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Magdalena Richterová
**Oponent(i):** PaedDr. Zdeňka Hanková

**Datum obhajoby :** 08.01.2019 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Studentka představila podrobně svou práci, pokusila se vysvětlit cíle a postup zpracování. Na předložené otázky dokázala argumentovat. Částečně reagovala na další otázky komise. Vyjádřila se především k cílům a metodologii. Členové komise položili doplňující otázky především k cílům, který dovysvětlila. Všichni přítomní členové hlasovali o klasifikaci a shodli se na výsledku 3.

**Výsledek obhajoby:** dobře (3)

**Předseda komise:** PhDr. Ivo Syříště, Ph.D. ....

**Členové komise:** PaedDr. Zdeňka Hanková .....
PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D. ....
Mgr. Magdalena Richterová .....
PhDr. Alena Thorovská .....